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ANTANAS SUGINTAS

IŠ VILNIAUS LAIKU PRISIMINIMAI
Vilniaus mieste man tekdavo 

lankytis ir laikinai pagyventi 
1910-1914 m. laikotarpy. Prieš 
I pas. karą Liet, demokr. part, 
leidžiamos “Liet. Žinios” iš 
pradžių ėjo 2 kartu savaitėje, 
nuo 1913 m. 3 kartus ir nuo 
1914 m. virto dienraščiu. Jos 
buvo vedamos nepartinė de­
mokratine kryptimi. Jose ben­
dradarbiavo ir jas skaitė kaip 
socialistai, taip ir šiaip de­
mokratinių, liberalinių pažiū­
rų žmonės. Jas redagavo nuo 
1910 m. adv. M. Sleževičius ir 
rašytoja G. Petkevičaitė (Bi­
tė). Vėliau kuri laiką d-ras 
Jurgis Šaulys, nepartinis, buv. 
“Varpo” red. Studentaudamas 
Petrapily nuo 1910 m. aš bu­
vau Liet, demokr. part, ir 
“Liet. Žinių” red. artimas ben­
dradarbis ir jų atstovas Petra­
pily, todėl į mane jie kreipda­
vosi įvairiais savo reikalais. 
Tad 1913 m. man jie parašė, 
kad surasčiau tarp studentų 
asmenį, galintį dirbti redakci­
joj. Aš pakalbinau stud. VI. 
Juodišių. Nors jis tarp lietuvių 
studentų nebuvo žinomas, nes 
laikėsi nuošaliai nuo jų veik­
los, bet patyriau, kad jis libe­
ralinių pažiūrų ir “su galva”, 
todėl jį rekomendavau “L. Ž.” 
leidėjams. Ten kiek padirbėjęs 
jis paskui kurį laiką buvo “L. 
Ž.” faktinas red. Kilus 1914 m. 
vasarą I pas. karui, jis gatvėje 
išgėręs kažkokio gėrimo, kad 
troškulį nuramintų, susirgo ir 
mirė. Taip pat 1914 m. nuro­
dymu iš Vilniaus surasti ben­
dradarbį “L. Ž.” aš pareko­
mendavau Jokūbą Šerną. Jis 
buvo studijavęs teisę Durpato 
o vėliau Petrapilio universite­
te, bet lietuvių tarpe nebuvo 
pasireiškęs. Kadangi jis man 
pasisakė prijaučiąs soc. - de­
mokratams, tai aš jį ir pasiū­
liau “Liet. Ž.” red. Bet J. Šer­
nas, kaipo liet, reformatas, 
dirbdamas “L. ž.” redakcijoj 
suartėjo, o gal ir anksčiau bu­
vo artimas, su kitu reformatu 
veikėju v. dūmos nariu M. Yču 
ir su A. Smetona, anuometiniu 
“Vilties” laikr. red. ir greit 
perėjo dirbti į M. Yčo vadov. 
Liet, centro K-tą nukentėj il­
siems dėl karo šelpti, o vėliau 
vokiečiams okupavus Vilnių 
jis, kaip žinoma, buvo Liet, ta­
rybos narys ir Liet, neprikl. 
akto signataras. 1914 m. pabai­
goje “L, Ž.” faktinu redakto­
rium kurį laiką buvo adv. F. 
Bugailiškis (s. d.) iš Šiaulių.

Vasaros metu “L. Ūk.” ir “L. 
Ž.” redakcijoj laikinai dirbda­
vo visa eilė studentų: J. Abrai- 
tis, St. Naginskas, M. Markaus- 
kis (Maskvos stud.) ir Jurgis 
Elisonas (vėliau pedagogas), 
Vincas ir Jonas Vilkaičiai, Jo­

nas Kriščiūnas, kuris buvo 
nuolatinis “L. Ūk.” priedo “Že­
mės” red., A. Sugintas ir kiti 
(Petrap. stud.). Už mano 
straipsnį apie Rusų valstybės 
biudžeto svarstymą V. dūmoje 
Lietuvos Ūkininkas valdžios 
buvo sukonfiskuotas. Karo me­
tu vienu tarpu, redaguodamas 
“L. Ūk.”, turėdavo prieš iš­
leidimą nešti “L. Ūk.” egz, į 
rusų cenzūrą, kad patikrintų, 
kad nieko priešingo valdžiai 
neparašyta. M u m s, studen­
tams, reikėdavo ne tik laikraš­
čių žinias tvarkyti, bet ir ve­
damuosius str. rašyti, nes re­
daktoriai išvažiuodavo atosto­
gų, arba turėdavo ir kitų vi­
sokių darbų. Prie “L. Ž.” ėjo 
priedai: moksleivių “Aušrinė”, 
mokytojų “Mokykla”, be to 
“Farmaceutų reikalai”, o atski­
rai dar buvo tų pačių žmonių 
leidžiamas mėnesinis laikr. 
“Kooperacija”, kuris buvo to 
paties M. Sleževičiaus reda­
guojamas. M. Sleževičius, be 
to, darbavosi “Rūtos” draug., 
kurios spektakliuose vaidinda­
vo. Jis užsiėmė ir advokato 
praktika atliekamu laiku nuo 
visuomeninių reikalų, tarp ku­
rių jis vadovavo Liet. dem. 
part., nelegaliai veikusiai. Ant 
jo pečių buvo kraunama dau­
gybė labai svarbių ir kai kada 
ir mažesnių darbų, nes jis ap­
linkybių verčiamas negalėdavo 
atsisakyti. Štai pora pavyz­
džių.

Per rinkimus 1912 m. į Ru­
sijos V. dūmą, atitrūkęs nuo 
visų darbų važiuoja traukiniu 
į Žemaitiją iki Kuršėnų, o pas­
kui ilgą kelionę per purvynus 
arkliais iki Varnių pas klebo­
ną kun. A. Juozapavičių aiš­
kintis reikalą dėl jo kandiatū- 
ros į V.dūmą. Arba vėl vieną 
vasarą žemaičių Kalvarijos 
demokratinis jaunimas per di­
džiuosius atlaidus rengia savo 
konferenciją ir spektaklį. Aš 
jį tenai su J. Sondeckiu naktį 
sutikau ir nakvynei nuvedžiau 
į daržinę ant šieno miegoti. 
Kaip palipom aukštai į palėpę 
tamsoje visur užtikom mie­
gančių maldininkų galvas ar­
ba kojas. Tik vargais vienam 
pakrašty suradom kampelį 
prigulti ir pasnausti. Ant ryto­
jaus susirinkimas su prakalbo­
mis ir spektaklis kluone, o ne­
toliese maldininkai “eina kal­
nus”, giedodami giesmes ir 
skamba bažnyčios varpai. Bu­
vo gana įdomu. Po to viso ke­
lionė nelabai įdomi arkliais at­
gal iki traukinio, o paskui iki 
Vilniaus. Bet anais laikais M. 
Sleževičius buvo jaunas pa­
čiam smagume, niekuomet ne­
siskundė nuovargiu, bet visuo-

(Tęsmys s-ame pusi.)
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ŽVILGSNIS Į LIETUVIU LIAUDIES KŪRYBį 
III.

LIETUVIŲ LIAUDIES LYRIKOS SIMBOLIKA 
HENRIKAS TAMAŠAUSKAS

Kaip iš literatūros teorijos | 
žinome, lyrika yra monologi- 
nis savojo aš (jausmų, emo­
cijų, nuotaikų ir vidinio pa­
saulio konfliktų bei prob­
lemų) išsakymas poetine 
forma. Lyrikai yra būdingas 
trumpas eiliuotas eilėraštis, 
įvairuojąs savo formomis. 
Viena seniausia lyrikos rūšis 
yra liaudies daina. Dainoje 
yra reiškiami jautresni žmo­
gaus sielos virpėjimai nei pa­
sakoje. Dėl to ir žodžių vaiz­
dingumas čia yra gilesnis ir 
įvairesnis. Čia užtinkame žo­
džių bei posakių, kuriuos 
liaudies poetai vartoja tikro­
vei pavaizduoti perkeltine 
prasme, įvedant naujus ele­
mentus į kai kurių pergyve­
nimų pavaizdavimą ir išreiš­
kiant tuos pergyvenimus tam 
tikrais simboliais ar simbo­
liškais vaizdais. Simboliais 
gyveninio reiškiniai, sąvokos, 
daiktų pavadinimai poetinėje 
kalboje pakeičiami alegori­
niu, sąlyginiu ženklu, kuo 
nors primenančiu tą gyve­
nimo reiškinį.

Lietuvių liaudies dainos tu­
ri daug mitologinių motyvų ir 
simbolių, kurie atspindi se*- 
novės žmonių tikėjimą bei 
įsivaizdavimą pasaulio ir gy­
vybės žemėje kilmę, gamtos 
reiškinius, dievus ir pasakiš­
kus nutikimus. M. Alseikaitė- 
Gimbutienė senąją lietuvių 

religiją vadina “gyvatos” re­
ligija. Pagrindinė jos prasmė 
buvusi “kova prieš amžinai 
gręsiantį blogį už egzisten­
ciją, už gyvybę, kuri buvo 
kartu gėrio ir laimės sinoni­
mas. Labai nuosekliai regi­
masis pasaulis buvo dalija­
mas į vyriškąją ir moteriš­
kąją pusę. Iš čia išplaukė sus­
kaidymas į du pagrindinius 
polius — dangaus ir žemės, 
vyriškąjį ir moteriškąjį, ku­
rių vienam ar kitam priklau­
sė dangaus ir žemės reiški­
niai, objektai, gyvuliai, auga­
lai, turėję ypatingos reikš­
mės religijoje” (Palygink: 
Ancient Symbolism ir Lithua­
nian Folk Art, 1958). Tiek M. 
Alseikaitė - Gimbutienė, tiek 
profesorius Balys Sruoga pri­
silaiko tos pažiūros, kad sim­
bolika lietuvių liaudies lyrikoj 
yra erotinės prigimties.

Dainose, pavyzdžiui, daž­
nai apdainuojamos įvairios 
darželinės gėlės. Jos čia mini­
mos ne tik dėl to, kad jos yra 
gaižios ir mielos, bet ir dėl to, 
kad joms yra suteikta ir tam 
tikra reikšmė. Jos yra virtu­
sios savotiškais dainų ženk­
lais, arba simboliais, įvai­
riems žmogaus pergyveni­
mams reikšti.

Sėjau rūtą, sėjau mėtą, 
Sėjau lelijėlę,
Sėjau savo jaunas dienas 
Drauge su rūtelėm.

Iš visų darželinių gėlių
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liaudies dainose reikšmin­
giausia yra rūta. Jai teikiama 
ypatinga reikšmė. Rūta mūsų 
liaudyje laikoma jaunystės 
žalumo simboliu. Gražus jau­
nų dienų leidimas dainoje 
prasmingai gretinamas su ža­
lios rūtos sėjimu, jos laisty­
mu, su jos žydėjimu.

žydi rūta, žydi mėta, 
žydi lelijėlė,
Žydi mano jaunos dienos 
Drauge su rūtelėm.

Tai reiškia, kad jaunystės 
žydėjimas yra toks pat skais­
tus, kaip ir žydėjimas rūtos, 
su kuria yra rišama jaunystės 
garbė. Dėl to liaudyje rūto­
mis puošiasi ir berniukai ir 
mergaitės. Rūtos prisegimas 
ar jos padovanojimas vienų 
kitiems reiškia malonų ir gra­
žų linkėjimą. Rūtas žmonės 
vieni kitiems siuntinėja net 
laiškais. Laiškelį su rūta ne 
vienas ir dabar gauna iš mū­
sų pavergtos Tėvynės. O tai 
reiškia savo artimųjų ilgesį ir 
meilę.

Rūtų vainikėlis, kurį mer­
gaitė pina liaudies 'dainose, 
reikia jaunystės skaistumą.

žiba ugnelė,
Žiba kepurėlė,
Žiba mano mergužėlės 
Rūtų vainikėlis.

Rūtų vainikėlio žybėjimas 
čia reiškia mergaitės garbę, 
kuri sugretinama su skaidriu 
ugnelės \ žibėjimu.

Tad rūtų vainikėlis čia yra 
mergaitės Skaistumo simbo­
lis. Tas ženklas jai nusega­
mas tik ištekėjus, vestuvių 
apeigose, kai jaunystės die­
nos jau baigtos.

(D. Velička, Lietuvių lite­
ratūra I, 1961).

Dainos, apdainuojančios 
rūtų vainiko praradimą, kurį 
nupučia šiaurys vėjas į purvi- 
nėlį ir kurį sumindo žirgas po 
kojelėmis, simbolizuoja mer­
gaitės nekaltybės praradimą.

Ei kieno žalios 
žalios rūtytės 
taip gražiai .nuravėtos? 
nupints, nuskints 
žals vainikėlis 
ant rūtyčių padėtas?
Mano nupints, 
mano nuskints 
žals vąinikėlis 
ant rūtyčių padėtas.
Apšarmotas 
apmiglotas 
žals vaįnikėlis 
ant rūtyčių padėtas. 
Tai ta mergytė 
yr sunkiai apkalbėta.
Eikš mergyte, 
duokš fna rankelę! 
šventą dienelę 
šauks mudvie vinčįavėlę.
Varpus traukė 
vinciavą šaukė. 
Dabar lydėkit, 
kurie mudu vąinojot; 
gana peikėt, 
gana kalbėjot, 
kai dvi anteles 
ant bangužių kilnojot.

(A. Leskien: Litauische
Volkslieder und Maerchen 
psl. 32, daina 46 (N 314) ).

Lietuvių tautosakoje dainų 
apie rūtą, vis skirtingais mo­
tyvais, bet išreiškiančiais tuos 
pačius mergaitės nekaltybės 
simbolius, yra be galo, daug ir 
jų visų čia negalima perteikti. 
Verta tačiau paminėti A.Les- 
kien rinkiny pateiktą dainą 
No. 59 (N. 165), kur rūta pa­
vyto ir sudžiūvo, kada prie 
mergaitės šalelės prisėdo se­
ns našelelis ir meilingai kal-
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bėdams žiedužį numovė, 
nors tas žiedužis nei jo pirk­
tas nei jo kaldintas. Dainoj 
No. 103 ten pat, dukrelė ėjo 
per kiemelį, svirno duris vė­
rė, ir nukrito, ir nučiuožė jo­
sios vainikėlis. Jei bernelis ra­
do jos vainikėlį, tai jau nė šį 
rudenėlį jai neteks vainikėlio, 
nešiot, nei dėvėt.

Šalia žalios rūtelės, mūsų 
liaudies dainose labai dažnai 
minima ir balta lelijėlė, kuri 
taip pat yra mergaitės skais­
tybės simbolis (kaip baltasis 
dobilėlis yra bernelio skais­
taus gyvenimo simbolis). 
Epitetas “balta” šį simbolį 
dar daugiau sustiprina, nes 
balta spalva dainose reiškia 
grožio ir gėrio pradą. Tradi­
cija yra labai sena, nes lelijos 
ornamentą randame Lietu­
voje iškastuose moterų krūti­
nės papuošaluose, kuriuos ar­
cheologai priskiria pirmiems 
amžiams po Kristaus. Kaimo 
audiniuose lelijos yra mėgs­
tamas motyvas, ypač suval­
kiečių priejuostėse.

(J. Balys, Lietuvių encik­
lopedija: Lelija (dainose), 
XIV t., 371 psl.).

A. Leskien’o dainų rinkiny 
(psl. 65), daina No. 117 pag­
rečiui sugretina rūtelę ir leli­
jėlę:

Rūtytes sėjau, 
pašokterėjau. 
Kas mane paminėjo?
Ar mošytėlė 
ar anytėlė 
ar šis jaunas bernelis?
Nei mošytėlė 
nei anytėlė, 
tik šis jaunas bernelis.
O kas nubraukė 
rytą raselę 
iki stekėta daržely? 
Nei mošytėlė 
nei anytėlė, 
tik jaunasis bernelis.
O kas paskynę 
mano lelijėlę, 
mano garbės kvietkelę?
O aš pažinau 
savo lelijėlę 
už berno kepurėlės.

Bendrai paėmus, tiek dar- 
želinės, tiek ir laukų gėlės, 
kaip tai rugiagėlė, ramunėlė, 
lietuvių liaudies dainose yra 
labai dažnai vartojamas mer­
gaitės laimės, grožio, jaunys­
tės ir skaistybės Simbolis. >Se- 
novėje tie simboliai galėjo 
būti tampriai surišti su Žemy­
nos kultu, nes yra išlikę liudi­
jimų, kad Žemyna buvo dar 
vadinama ir vaizdžiais epite­
tais, kaip žiedeklėlė ir t. t. 
(M. Pretorius 1690 ir J. Bro- 
dowski 1744, pagal Mann- 
hardt, 1933, p. 433. Palygink: 
M. Alseikaitė - Gimbutienė, 
Ancient Symbolism in Lit­
huanian Folk Art, 1958). žo­
lynai, ypač ramunėlės pina­
mos į vainikus, su kuriais bu­
riama Joninių švenčių metu. 
Mergaitės meta vainikus per 
petį į užpakalį medžio link: 
iš kelinto karto vainikas užsi­
kabina už šakų, už tiek metų 
ištekės. Kitos pina vainikus iš 
keleriopų gėlių, surinktų ke­
liuose laukuose, ant siūlo 
traukia pro langą į vidų ir de­
da po pagalve, — kurį vyriš­
kį susapnuos, už to ir ištekės. 
Pagal lietuvių ir gudų dainas, 
augalų dvasia vasarą laikosi 
žolių pumpuruose, kurie va­
dindami “kupuoliu”, “kuko- 

liu” ir panašiai. Lietuvių jau­
nimas Joninių išvakarėse ei­
davo būriais, rinkdavo žoles 
ir dainuodavo kupoliavimo 
dainas. (Palygink: J. Balys, 
Lietuvių enciklopedija: Joni­
nės, IX t., 480 — 482 psl.).

Vyriškio simboliu lietuvių 
liaudies dainose eina baltas 
dobilėlis, putinėlis, klevelis ir 
daugybė kitų vyriškos gimi­
nės medžių — uosis, ąžuolas, 
diemedis, šermukšnis, jova­
ras, o taip pat ir sakalėlis, 
gaigalėlis, tuo tarpu kai mo­
teris simbolizuojama eglele, 
liepele, drebulėle, antele ar 
gegutėle.

J. Būgos užrašyta daina iš 
Marcinkonių apylinkės Sim­
bolizuoja susitikimą mergai­
tės su berneliu:

Atlėkė gulbuonėlių pulkelis, 
Sudrumstė vandenėlį . . .
Bijaus, berneli, bijaus, jaunasai, 
Motulei pasakyti.
(M. Alseikaitė - Gimbutie­

nė: Ancient Symbolism in Li- 
ttuanian Folk Art, 1958).

Jeigu mergelė dainoje’pa­
girdo bernelio žirgelį, tai tas 
reiškia, kad ji yra tam berne­
liui palanki. Bet kai kuriose 
dainose ji atsisako duot žir­
gui vandens, tuo pareikšda­
ma, kad bernelio piršimasis 
jai nepriimtinas.

Subatos vakarėlį 
mergelė dvarą šlavė: 
žalių rūtelių šluotelė, 

šilkiniai pasaitėliai.
Atjojo bernužėlis 
per šį lygų laukelį. 
“Mesk šluotelę in šalį, 
duok žirgui abrakėlio, 
duok žirgui abrakėlio 
ir čysto vandenėlio.”
“Berneli dobilėli, 
močiutė klėty guli, 
močiutė klėty guli, 
po galva raktus turi.” 
“Mergele lelijėle, 
aš tave pamokinsiu: 
“ne’eik smarkiai per dvarelį, 
neverk smarkiai durelių.
Neverk smarkiai durelių, 
netrauk smarkiai raktelių: 
rakteliai neskambėtų, 
močiutė negirdėtų.”
Rakteliai suskambėjo, 
močiutė jau pabudo.
“Dukrele lelijėle, 
su kuo šiąnakt kalbėjai? 
Kieno žirgelį šėrei?” 
“Su broleliu kalbėjau, 
brolelio žirgą šėriau.”
“Ne tiesa, dukterėle, 
su berneliu kalbėjai, 
bernelio žirgą šėrei.
Dukrele svavalnyke, 
namęlių pųstelnyke, 
namelius pustavojai, 
bernelį čėstavojai.
Sušėrei vainikėlį 
gu grynu abrakėliu, 
sugirdei jaunas dienas 
su čystu vandenėliu.” 

(A. Leskien: Litauische Volkslieder 
und Maechen, psl. 139, daina 79 (D).

Lino simbolis.
Šalia rugio, linas yra daž­

niausiai tautosakoje minimas 
ūkinis augalas. Rugys buvo 
ūkininko duona, o linas — pi­
nigai: seniau didžiausias paja­
mas ūkininkas turėjo iš linų. 
Iš jo pluošto žmonės gaminasi 
sau aprangą, audžia įvairius 
audinius. Lininės medžiagos — 
drobės, rankšluoščiai, staltie­
sės, antklodės ir kita — anks­
čiau sudarydavo ir ištekančios 
mergaitės didelę kraičio dalį. 
Suaugusiems sūnums ir samdi­
niams ūkininkas pinigų vietoj 
pasėdavo gorčių ar daugiau li­
nų, tai jų “banda”. Todėl žmo­
nės linų daug sėdavo.

Linas minimas daugelyje 
dainų, pradedant pačiomis se­
niausiomis, arba sutartinėmis. 

Kartais visa daina susideda 
tik iš vienos feilutės su prie­
dainiu, bet tokia daina gali 
būti sutartiniu būdu dainuo­
jama ištisas valandas, pvz.: 
“Lino žiėds, ei tu-ta, plačia- 
laiškis, ei tu-ta” (Kupreliš- 
kis, TD V nr. 73). Lino dainos 
daugiausia yra darbo dainos, 
dainuojamos sutartiniu būdu 
(žr. Niemi - Sabaliauskas, nr. 
44 - 57; TD V nr. 99, 100, 104). 
Tų dainų tarpe yra magiškų, 
turinčių tikslą pažadinti linų 
augimą: “Aukit, linai, kuodi- 
džiausi, kraukit žiedus kuo- 
gražiausius...! Lylio, aukit 
stuomeninkai, Lylio, rieskit 
šaknis rietimuos, tatato... 
(Niemi - Sabaliauskas, nr. 45 
- 47). Daugiausia dainų ap­
dainuoja iš eilės gausius linų 
darbus, tų dainų posmai mo­
notoniškai kartojasi ir turi il­
gus priedainius, pvz.: “Aš pa­
sėjau linelį, aš pasėjau žalią­
jį, aš pasėjau žalią liną, tam- 
ta-drita žalią liną, tam-tam- 
tam.” Tolesni posmai: “Ir iš­
dygo linelis... Apravėsiu li­
nelį, ,. Ir nurausiu linelį... Ir 
išminsiu linelį ir t. t.”

Surinkta lietuvių tautosaka 
apie liną yra labai plati ir 
turtinga. Gilia senove dvelkia 
lino sutartinė nuo Kupreliš- 
kio, kurioje išvystomas nei­
giamasis paralelizmas tarp 
žmogaus ir medžių:

“Eisma, sese, dauno 
Dauno, daųno lylia, 
Linelių rautų, . . . 
Mums beraunant, . . . 
Atalyja lietus, . . . 
Pasibėgčia, . . . 
Po ąžuolu, . . . 
Man ąžųols, . . . 
Ne tėvelis, . . . 
Man liepelė, . . . 
Ne motulė, . . . 
Man uoselis, . . . 
Ne broliukas, . . .

(TD V, nr. 100)
Pagaliau lino darbo dainos 

išvirsta lyrinio bobūdžio dai­
nomis ir- Kaladėmis, kuriose 
linas tik tarp kitko minimas. 
Čia .pridera .gražioji lietuviš­
kos kilmės baladė:

“Linelius roviau, 
Rankas mazgojau, 
Nuskandinau žiedelį 
Į marelių dugnelį”.'

Begriebdamas žiedelį ber­
nelis pats nuskęsta.

Iš tų gausių pavyzdžių mes 
matome, kad linas užėmė la­
bai svarbią vietą lietuvio eko­
nominiame gyvenime. Bet li­
nas yra ne tik naudingas, bet 
ir gražus augalas, ypač savo 
žiedų mėlynumu. Žydintis li­
nų laukas primena dangaus 
mėlynę. Bet lino žiedui, lino 
lapeliui liaudis yra suteiku­
si savotišką simbolinę reikš­
mę.

Ar aš nesakiau 
Tavei, mergele:

Neik per linų laukelį!
Vąi, užkris, užkris 
Linų laiškelis 
Už geltonų kaselių:
Ne vienai dienai, 
Ne valandėlei, — 
Visam tavo amželiui.
Nei parnešiosi, 
Nei pardėvėsi, 
Nei kitam dovanosi.
Nuo putinėlio,
Nuo sermukšuėlio 
Pagiružiai raudoni.

Nuo pikto vyro, 
Nuo girtuoklėlio, 
•Antakužiai mėlyni, 
žaibuok, žaibeli, 
Griausk, griaustinėli, 
Užmušk piktą vyrelį!

Ką šjioj dainelėj; reiškia Ii-
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nų laiškelis? Ir kodėl mergai­
tė čia įspėjama saugotis, kad 
jis neužkristų už jos kaselių?

Iš dainelės teksto matome, 
kad po linų laiškelio užkri- 
timo jau prasideda ištekėju­
sios moters gyvenimas su vi­
sais joje apdainuojamais var­
gais. Tad lino laiškelio užkri- 
timas už mergaitės kasų čia 
reiškia mergystės luomo pa­
keitimą į ištekėjusios moters 
luomą.

Bet dainose lino laiškelio 
ar lino žiedo užkritimas už 
rūtų vainikėlio, kuris yra jau­
nystės skaistumo simbolis, 
reiškia mergaitės garbės pra­
radimą. štai dėl ko dainelėje 
perkelta prasme įspėjama, 
kad ji neitų per linų laukelį.

Nors linas ir gražus auga­
las, tačiau dėl jo simbolinės 
reikšmės nei jo lapeliais, nei 
jo žiedeliais liaudyje niekad 
nesipuošiama. Jokioje gėlių 
puokštėje linas niekad nevar­
tojamas. Prisegijnas mergai­
tei lino žiedo reikštų jai ne­
gražų ir užgaulų linkėjimą, 
ko žmonės labai ir vengia.

Linų lauko ir lino žiedo ne 
tik nemėgsta, bet stačiai jų 
bijo ir netekėjusios laumės. 
Norint pasprukti nuo besive­
jančios laumės, žmonių įsiti­
kinimu reikia tuojau šokti į 
žydinčių linų lauką. Laumė 
tada aplinkui bėgiodama tik 
pyksta ir keikia, bet į linus 
kojos įkelti nedrįsta.

Tas rodo, jog. savo laiku li­
no žiedo simbolinė reikšmė 
liaudyje yra buvus tokia gaji, 
kad jos motyvas perėjo net į 
mitologijos sritį.

Dainų pavyzdžiai rodo, kad 
jautresniuosius savo vidinius 
nusitteikimus liaudis linkusi 
pridengti simboliniu šydu. 
JJoras reikšmingai, bet kuk­
liai ir neaiškiai atverti savo 
vidų veda dainių į simboliz­
mo sritį. Iš čia ir įvairių sim­
bolių gausumas dainose. Kaip 
matėme, skaistybės praradi­
mo simbolis tarnauja rūtų 
vainikėlio nukritimas ar su- 
vytimas lino žiedelio už kasų 
užkritimas, o berneliui už ke­
purėlės; taip pat ir raselės už­
kritimas ar tai ant vainikėlio 
mergaitei, ar už kepurėlės 
bernužėliui. Jei bernelio ke­
purėlė yra dainoje pakrypus 
ant šalelės, tai irgi simboli­
zuoja jo negarbę, blogą elge­
sį. Jūros marelės, už kurių 
dainose kas nors vyksta, sim­
bolizuoja tolumą, tuo tarpu 
kai dainų dunojėlis yra dide­
lių ir plačių vandenų simbo­
lis, gi serbentų uogelės daino­
je simbolizuoja ašaras, nema­
lonų išgyvenimą ir taip pana­
šiai. Aušra, rytas dainose su­
gesti jonuo j a jaunystės, gyve­
nimo pradžios simbolius, tuo 
tarpu kai margi dvareliai 
simbolizuoja turtingo gyveni­
mo idealą.

Simbolių visuma vartojama 
dainose, vadinasi dainų sim­
bolika. Lietuvių liaudies dai­
nos yra tikrai turtingos įvai­
riais simboliais ir kiekviena 
iš jų turi tam tikrą gilesnę 
paslėptą mintį, nors ir apdai­
nuoja paprastus kasdieniškus 
išgyvenimus.

DONELAITIS ILJINSKOJE
Kaip sovietų kolonistai sumaitojo Tolminkiemio vardą...

Bolševikinių okupantų ap­
sėstoje Lietuvoje š. m. sausio 
mėn. pradžioje paminėtas di­
dis lietuvių rašytojas, mažlie- 
tuvis, prūsų žemėje gimęs ir 
rašęs poetas Kristijonas Done­
laitis ryšium su jo 250 metų gi­
mimo sukaktimi. Jo kūrynyje 
“Metai”, kaip niekur iki šiol, 
pavaizduoti baudžiavos lai­
kai Mažojoje Lietuvoje su to 
krašto “būrais” — baudžiau­
ninkais. Mums, “D. B.” skilty­
se, dėl vietos stokos, netenka 
tą Donelaičio kūrinį vertinti 
literatūriniu ir kt. požiūriais. 
Tačiau mums pridera dėl pa­
ties poeto minėjimo savo žodis 
tarti.

Minint Kr. Donelaitį Vilniu­
je, K. Korsakas, pavyzdžiui, 
pasakė: “mes baudžiauninkų 
protėvių ainiai, nusikratę po­
nais ir paėmę gyvenimo vairą 
į savo rankas , pagrįstai iške­
liame K. Donelaitį, kaip di­
džiausią lietuvių liaudies dai­
nių, kaip nuoširdų praeityje 
niekinamo darbo žmogaus lū­
kesčių reiškėją...”

Konstatuojame, kad šių 
dienų Lietuvoje gyvenimo vai­
rą savo rankose laiko ne mūsų 
protėvių ainiai (ne K. Korsa­
kas ir kt.), bet imperialistinė 
Maskva, čekistų ir komparti­
jos talkinama, tačiau sutin­
kame su K. Korsaku, kad “iš 
didžiojo K. Donelaičio poezi­

SIUNTINIAI —DOVANOS Į SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 

ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

DĖMESIO! DĖMESIO!
Pranešame, kad pagal naują susitarimą tarp Vnešposyltorg Maskvoje ir Package Express jau 

dabar galite siusti savo giminėms ir draugams siuntinius į SSSR, jie nieko neturės primokėti gauda­
mi įvairiausių produktų siuntinius - dovanas, kurie bus sudaryti iš SSSR gamintų pirmos rūšies pro­
duktų.

čia nurodytos kainos yra Visos išlaidos produktams parinkti ir jiems nusiųsti į bet kurią 
SSSR dalį.

Užsakyti siuntiniai sudaromi Maskvoje, Odesoje ir Rygoje.
Siuntiniai bus įteikti gavėjui po 10—20 dienų užsakymui atėjus į Maskvą.
Siuntiniam galima užsakyti ir delikatesus tarpe jų — juodąją ikrą, vėžių konservus, šprotus, 

saldainius ir kitus. v ...
Siuntėjas gali siųsti dovaninių siuntinių kiek nori. Yra ir paruosti, standartiniai siuntiniai, 

arba galite pasirinkti produktus patys iš katalogo.

MŪSŲ SKYRIAI:
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BROOKLYN, N. Y. 1530 BEDFORD AVE. MM IN 7-6465
NEW YORK 3, N. Y. 78 SECOND AVENUE MM OR 4-1540
NEWARK, N. J. 314 MARKET STREET MM Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 46 WHITEHEAD AVENUE MM CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET MM RE 2r7476
COHOES, N. Y. 13 SARGENT STREET MM FE 7-2727
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES MM 363-0494
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE MM PO 94507
ALLENTOWN, PA. 126 TIGHMAN STREET MM HE 5-0415
ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE MM BA 54210
LOS ANGELES 4, CAL. 107 SO. VERMONT AVENUE MM DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE MM HU 6-2818
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET MM DI 24240
BUFFALO, N. Y., 701 FILLMORE AVE. MM TX 5-0700
DETROIT 12, MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE —R TO 8-0298
HARTFORD 6, CONN. 643-47 ALBANY AVENUE MM CH 7-5164
JERSEY CITY, N. J. 303 GROVE STREET — HE 5-6368
SYRACUSE 7, N. Y. 1200 SOUTH AVENUE, — GR 5-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE MM PR 14)696 į
HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUE — TO 9-3980

Reikalaukite mūsų naujų katalogų sovietiniams produktams. į
Dovanų pristatymas ir apsauga garantuojama.

jos kūrinio semiamės meilės 
gyvenimui, gamtos grožiui, tė­
viškės žemei, gimtajai kalbai, 
kūrybiniam liaudies darbui, 
semiamės humanizmo ir de­
mokratiškumo plačiausia ir 
tauriausia šių žodžių prasme”.

Gausūs minėjimo svečiai, 
įvairiausių tautų rašytojai, Do­
nelaičio “Metų” vertėjai į sa­
vo kalbas tuos žodžius turėjo 
suprasti, šioje geležinės uždan­
gos pusėje kažkuris iš tėvynės 
Maskvos išguitas lietuvis, sek­
damas vilniškį Donelaičio mi­
nėjimą, samprotavo: ar atsi­
ras Lietuvoje Donelaičio gabu­
mų dainius, sugebantis pavaiz­
duoti Maskvos dabartinėje Lie­
tuvoje sukurtąją baudžiavą su 
visų padėčių vergais ir su jų 
išnaudotojais?

Donelaitis gimė Lazdinė- 
liuose netoli Gumbinės (dabar 
Gusevo), mokytojavo Stalupė­
nuose (dabar Nestorovo), mo­
kėsi Karaliaučiaus universite­
te (dabar Kaliningrad), kuni­
gavo Tolminkiemy (dabar II- 
jinskoje). Iš Donelaičio gim­
tų j ų prūsų — Mažosios Lietu­
vos (Kaliningrado) į iškilmes 
atvyko I. žernakovas, rašyto­
jas ir S. Pisarevas, Nestorovo 
(Stalupėnų) rajono vykdomo­
jo komiteto pirmininkas. Nė 
vieno ano krašto būro!

Tad kur gi dingo Mažosios 
Lietuvos būrai — lietuviai? 

Juos vokietino feodalai su kai-* 
zeriniaiš biurokratais. Pirmo­
jo karo pradžioje, įsiveržus i 
Maž. Lietuvą rusų kariuome­
nei, pradėtos šio krašto gyven­
tojų masinės deportacijos į 
Rusiją. Antrajam karui bai­
giantis, dalis gyventojų pasit­
raukė Vokietijon, o likusius 
vietoje rusai naikino ir badu 
išmarino. Kraštui laikinai ati­
tekus Sov. Rusijai, maskoliai 
atliko tikrą barbarų darbą, su­
rusindami senus lietuviškus 
vietų ir gyvenviečių pavadini­
mus. Bolševikai vykdo anek­
siją ir supa Lietuvą iš pietva­
karių. čia aiškus toli siekian­
tis impeiralizmas.

K. Donelaičio iškilmių metu 
okupuotos Lietuvos spaudoje 
tik kartą kitą paminėti Stalu­
pėnai, Gumbinė ir kt. lietu­
viškieji vietovių pavadinimai, 
kurios glaudžiai siejasi su di­
džiojo rašytojo gyvenimu. O 
Tolminkiemio (dabar lljins* 
koje), kur poetas kūrė “Me­
tus”, pavadinimo neužtikau. 
Taip, be abejo, patvarkė oku­
pantas, kad nuslėptų gėdingą 
savo darbą. O tačiau neleisti K. 
Donelaičio minėjimo okupan­
tas nedrįso, nors jis bandė 
primesti jam “kovos už taiką 
ir tautų draugystės” šūkį. Ko­
kia čia “draugystė”, kad vyk­
domas lietuvių tautos naiki­
nimas.

Būras
(Darbo Balsas Nr. 2 (57)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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K. OLEKA

PRIEŠ 20 METU
(Skaityta Zanavykų Klubo sueigoje Muenchene 20 metų nuo 

išvažiavimo iš Lietuvos prisiminti)
Sudiev mieli zanavykai!

(Ištrauka iš užrašų, parašytų 1944 metais visuotino 
bėgimo metu).

Kaunas, 1944 metų liepos pa­
baiga. Nežiūrint mūsų pogrin­
džio spaudos raminimo, kad 
vokiečiai be karo pabaigos ne­
sitrauks iš Lietuvos, mūsų nuo­
taikos eina blogyn. Nėra nei 
mažiausios abejonės, kad Hitle­
rio armija jau nugalėta, kad 
neužilgo jų pakeis Stalino dali­
niai ir Kaune netrukus bus per 
karšta. Nepavykus 20 liepos 
pasikėsinimui prieš Hitlerį, vil­
tis dėl karo galimos pabaigos 
nyksta. Nors frontas buvo dar 
Gudijoje, bet vilties, kad jis 
kur nors užklius prieš Kauną, 
nebuvo. Kaune inteligentijos 
tarpe diskutuojama pasitrau­
kimas į Švediją per Baltijos 
jūrą, bet tam žygiui reikėjo 
pritarimo iš vokiečių karinės 
vyriausybės, kas buvo neįma­
noma. Tuo tarpu dienos sku­
biai slenka viena po kitos; pa­
trankų dundėjimas jau aiškiai 
girdimas ne tik užmiestyje, bet 
ir pačioje Laisvės Alėjoje. Už 
Neries Lapių-Babtų valsčiuose 
iškelti raudonieji partizanai at­
virai formuoja kovos dalinius 
iš vietos gyventojų ir raudono­
sios armijos karių belaisvių, iš­
dalintų anksčiau tarp ūkinin­
kų laukų darbams. Kai kam, 
gyvenančiam už Neries, buvo 
net atvirai grasinama suėmi­
mais ir bauginama sutrukdyti 
pasitraukimą iš gyvenvietės. 
Buvo galima laukti, kad stali­
ninkai Užnerio jėgomis, mė­
gins padaryti Kaune tai,kas bu­
vo padaryta 1941 metais mūsų 
aktyvistų. Tokiomis sąlygomis 
ilgiau Kaune pasilikti atrodė 
pavojinga; be to, dar buvo ga­
lima laukti, kad Kauno gyven­
tojai gali būti mobilizuoti ap­
kasų kasti. Bet to neįvyko. Ka­
ro komendantas ragino civilius 
gyventojus apleisti Kauną. Pra­
sidėjo gyventojų bėgimas iš 
Kauno. Ilgi ūkininkų šienkri- 
pių vežimai, prikrauti visokių 
namų rakandų, buvo galima 
sutikti visose gatvėse bekrau­
siant gyventojus. Neliko kitos 
išeities, kaip ir pačiam įsilieti 
į besikraustančių iš miesto gy­
ventojų skaičių, pasirenkant 
kryptį Marijampolės link. Čia 
tenka dar labiau įsitikinti, kad 
audra artinasi. Plentu vakarų 
link traukėsi begalinės virtinės 
kariškų sunkvežimių su įvai­
riais pabūklais ir vokiečių ar­
mijos užfrontės tarnybos dali­
niais. Traukėsi paskubomis 
Gudijos policija ir įvairūs pa­
reigūnai, visi į vakarų pusę. 
Plentu važiuojam ištisą dieną. 
Oras nepaprastai malonus; 
pravažiuojam Garliavą, Mauru­
čius, Veiverius, Skriaudžios, 
Ąžuolų-Būdą. Visur plentas 
užimtas tirštai besitraukiančių 
įvairių kariuomenės dalinių. 
Tik išsukus iš plento, ties Vin­
cais kelią randame laisvą. Pa­
imam kryptį Pilviškių link, kur 
į šiaurę nuo šio miestelio Zana-
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vyki j oje buvom numatę laukti 
tolimesnės karo eigos. Ties 
Pilviškiais užklupo mus vaka­
ras ;nors arkliai buvo pavargę, 
bet Pilviškiuose apsistoti neno­
rėjome, kad neišgąsdinus pil- 
viškiečių pirma laiko. Ties Si- 
mokais mus pagauna naktis, 
numatytos kelionės dar liko ke­
letas kilometrų; toliau naktį 
važiuoti buvo nejauku. Apsi- 
nakvojam pakelyje augusiam 
beržynėlyje. Vakaras buvo šil­
tas, kaip paprastai liepos mė­
nesį, ir nakvynė nesukėlė jokio 
nemalonumo. Iš ryto liepos mė­
nesio 22 dieną mūsų vežimas 
įsirito į numatytą vienkiemį D. 
Tai nepaprastas įvykis. Nerei­
kėjo nei aiškinti vienkiemio 
gyventojams, tuojau suprato 
reikalą ir jų ūpas tapo smar­
kiai prislėgtas. Suvalkija, ypač 
Zanavykai, iki šiol labiausiai 
nutolusi nuo fronto, ramiai 
sau gyveno palyginamai mažai 
jausdama karo metų sunku­
mus. Dabar, įvažiavus mums į 
vienkiemį su manta, susidedan­
čia daugiausia iš maisto pro­
duktų ir drabužių, gyventojų 
akyse atsistojo visas pavojaus 
baisumas, kuris jų laukė arti­
miausioje ateityje. Tai buvo 
daugiau negu nemalonus įvy­
kis; juo blogiau, kad radijo 
kasdieną skelbė apie naujus 
Stalino armijos pasistūmėji­
mus pirmyn, o artėjanti kano­
nados garsai geriausiai patvir­
tino radio pranešimo tikrumą.

Mums buvo nemaža staig­
mena kai vienkiemį radom 
okupuotą vokiečių karinio da­
linio, susidedančio iš vokiečių 
ir rusų karių. Visi vienkiemio 
pastatai buvo pilni kareivių ir 
žirgų. Kieme buvo prigrūsta 
dalinio turto — didelė banda 
avių ir jaunų raguočių. Ūkio 
savininkui buvo palikta tik 
virtuvė, ,nes daliniui ji nebuvo 
reikalinga, jis turėjo savo dvi 
lauko virtuves, šeimininkas 
skundėsi mums, kad dalinį at­
siuntė į jo ūkį turbūt kaip pa­
baudą už per silpnai atliekamą 
karo metu javų ir kitų pro­
duktų “lyferiavimą”, nustaty­
tų karo vyriausybės duoklių. 
Kilo klausimas, ar galim laiki­
nai prisiglausti vienkiemyje ar 
privalom ieškoti kitos vietos. 
Per .pasikalbėjimą su dalinio 
komendantu, jaunu vokiečių 
karininku, pasisekė išprašyti 
vieną klėties kambariuką, į ku­
rį mes tuojau ir įsikraustėm. 
Karinio dalinio vadas,, anot 
šeimininko pasakojimo, buvo 
geros širdies, nežiauraus būdo 
vyras. Maisto produktų iš ūkio 
visai neėmė, o arkliams ir gy­
vuliams sušėręs vieną dobilų 
šalinę ir apie porą hektarų ža­
lių vikių, pašarą pradėjo imti 
iš apylinkių ūkių. Kariai, mai­
šyti per pusę su rusais, neplėšė 
nieko, laikėsi labai korektiškai.

Apsigyvenus mums čia, kai­
mynai kasdien pasakodavo 
apie įvykius apylinkėje, plėši­
mus, ūkininkų žudymus, trio-

Narai paprastai vengia rykliy, bet Norman Bickley šeria 
juos Sidnėjuje, Australijoje.

besiu padeginėjimus, pieninių 
naikinimus ir pan., bet mūsų 
apgyventam vienkiemyje ir 
aplinkui buvo ramu, nes čia 
stovėjo šiokia tokia karo pajė­
ga. Zanavykai vis dar nepalio­
vė tikėję, kad sovietų armija 
dar kur nors užklius. Didelį nu­
siminimą sukėlė čia pavėluotai 
atėjusi žinia, kad perversmas 
Berlyne prieš Hitlerį, liepos 20 
d. nepavyko ir sukilimo vadai 
likviduoti. Tai buvo paskutinių 
vilčių, išvengti sovietinio išlais­
vinimo, nykimas. Vieną kartą 
visi stebėjom, kaip buvo ap­
šviesta iš viršaus deginama Til­
žė,, kas buvo aiškišai matoma 
nakties metu. Vienu tarpu jau 
buvo pasirodę keletas vyrukų, 
pabėgusių iš Vilniaus. Jie buvo 
be kepurių. Aiškino, kad Vil­
niaus srity susispietę lenkų ir 
bolševikų partizanai šaudė į 
besitraukiančius iš miesto. Kad 
neatrodžius pabėgėliu ir išven­
gus partizanų puolimo besi­
traukiantieji nedėvėjo kepurių 
ir neėmė su savim čemodanų. 
Vienkiemyje D. darėsi neramu. 
Pasklido žinia, kad į Kauną 
jau įsiveržė sovietai ir persikė­
lė per Nemuną. Marijampolės 
kryptim buvo girdimi patran­
kų šūviai. Ūpas nepaprastai pri­
slėgtas. šiame užkampyje pra­
dėjo rodytis vis tirščiau karo 
pabėgėlių. Tenka galutinai ir 
mums apsispręsti, kas darytina 
toliau. Prisimenant šio karo 
pradžią, kai buvę sąjunginin­
kai, Stalinas ir Hitleris, vykdė 
ant mūsų kailio savo pragaiš­
tingus sumanymus, naikinda­
mi pagrindinį Lietuvos gyven­
tojų elementą, pirmuosius lie­
tuvius, prisidėjusius kokiu 
nors būdu prie krašto nepri­
klausomybės atstatymo, o vė­
liau senus šios šalies piliečius 
izraelitus, sunku buvo sugalvo­
ti ką kita, kaip užbaigti svyra­
vimus ir trauktis toliau į vaka­
rus, kad išvengus nugalėtoji} 
pogromo. Suprantama, kaip 
sunku bėgti iš savo krašto, ir 
niekas gal nebūtų bėgęs, jeigu 
nebūtume turėję galvoje be­
prasmišką sadistų su maskoliš­
ku žiaurumu vykdomą naikini­
mą 1940 m. birželio mėnesį ne­
kaltų mūsų žmonių, gabenana- 

mų į Sibiro pragariškas stovyk- 
las. Pasiliekančius krašte —- 
laukė jeigu ne fizinis sunaikini* 
mas, tai geriausiu atveju eko- 
nomiškas suelgetinimas ir dę* 
gradavimas iš laisvo piliečio | 
kolchozo baudžiauninko būklę.

Kad situacija be vilties, jau 
rodo ir patys vokiečiai pasku- 
bomis atnaujindami atidėtą Tę* 
patri jautų grąžinimą Vokiei- 
j on. Sovietai dieną ir naktį 
bombarduoja Kauno-Kybartiį 
geležinkelio liniją. Liepos 
dieną mūsų vienkiemio Ko* 
mendantas praneša, kad jis ga- 
vęs žinių, jog sovietai tik 7 ki- 
lometrus yra nedaėję Pilviškig 
ir jis, komendantas, gavęs įsa* 
kymą palikti vienkiemį. Iš tik-* 
rųjų nepraėjo nė valandos, 
kaip visas dalinys su gurguolė* 
mis nuriedėjo šakių link. Pasi- 
traukimas buvo toks skubus, 
kad net didesnė turto dalis, ra* 
guočiai ir avys palikti vietoje.

Prisiartino ir mums lemia* 
mas momentas, galų gale rei* 
kia peržengti BUBIKONĄ. Mū- 
sų bičiulis, su kuriuo mes bu* 
vom atvykę iš Kauno, pareiškė, 
kad jis neturįs jėgų pajudėti iš 
vietos. “Mirsiu greičiau savo, 
žemėje, bet nesitrauksiu” kai* 
bėjo jis. Panašios nuomonės 
buvo dauguma ūkininkų, ne* 
galėjusių pasirįžti nutraukti ry­
šius su ūkiu ir gimtąją aplin* 
kurna. Sunku buvo ir mums. 
Po jaudinančių atsisveikinimu 
su pažįstamais pasikinkome ar­
klius ir kraustome daiktus j 
vežimą. Tuo pat momentu Į 
vienkiemį įsuka keletas vežimg 
su apylinkės gyventojais, va­
žiuojančiais į vakarus. Jie pra­
neša, kad trys sovietų tankaiį 
nesutikdami jokio pasipriešini­
mo, įvažiavo į Pilviškių mies­
telį. šis miesčiukas buvo visai 
arti, neliko nieko daugiau kaip 
sėsti į vežimą ir kartu su kai­
mynais vykti į nežinomą ateitį. 
Ši valanda, turbūt niekad neiš­
nyks iš atminties. Ji buvo sle­
gianti ir kankinanti. Atėjo atsi­
sveikinimo momentas su saviš­
kiais, su savo kraštu, su laisva 
Zanavykija ir pagaliau su ne­
laiminga tėvyne. Visiems rie­
dėjo ašaros per skruostus, ypaų 
jaudinosi moterys ir vaikai,
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uuvo ant širdies, bet dar 
sunkiau pasiliekantiems. Vaši 
žinojo kas juos laukia. Nė vie­
nas nebuvo tikras, kad kada 
nors pasimatysim. Likimas ne­
permaldaujamas. Ir tardami 
“Sudiev mieli Zanavykai” paju­
dėjom iš kiemo ir įsi jungėm į 
bėglių bangą. Buvo vakaras, 
važiuojam pamaži, negalėdami 
atsipeikėti nuo pergyventų įs­
pūdžių. Vėlai vakare, jau sute­
mus, mūsų bėglių kolona susi­
metė žvirgždaičiuose Liorentų 
sodyboje po jovarais, ant Ne- 
nupės kranto. Čia jau neradom 
nė gyvos dvasios. Namai palik­
ti Dievo valiai. Naktį mus. iš­
budino vokiečių dviratininkų 
dalinys, darydamas žvalgybą 
rytų kryptimi, žvirgždaičių 
bažnytkaimį radom apleistą ir 
tuščią. Vietos pieninė riogsojo 
su išdaužytais langais ir išlauž­
tomis durimis. Kai įvažiavom į 
vieškelį, nuo Griškabūdžio į 
Naumiestį, pasirodė skysti 
“mameliukų” būriai — rusai 
vokiečių uniformomis — bė­
gantieji į vakarus. Važiuojam 
neskubėdami per turtingiausią 
Zanavykijos dalį. Pakeliui pui­
kūs javai, jau prinokę, bet sto­
vi neplaunami ir nevalomi. 
Pravažiuojam pagarsėjusio An­
tano Sniečkaus tėviškę Ruble­
lius. Sustojam su kitais važiuo­
tojais pasišerti Prano štrimo 
— žuvusio Praveniškiuose jau 
1941 metais, — ūkyje, o apie 
3 valandą po pietų pasiekėme 
Meištus ir patį Naumiestį. Jį 
radom kimšte prikimštą vėži­
nių ir įvairaus plauko žmonių. 
Daugumoje tai buvo Zanavyki- 
jbs ūkininkai, švaistėsi polici­
ninkai,, sutraukti iš visos aps­
krities. Miestelis buvo prisigrū­
dęs žmonių labiau, negu per 
Šv. Petro atlaidus. Policija ri­
kiavo vežimus į eiles nuo mui­
tinės iki rinkos; eilė vyniojosi 
kelis kartus. Visa aikštė užpil­
dyta vežimais, suvažiavusieji 
nekantriai laukė savo eilės kaip 
galima greičiau pereiti per sie­
ną, bet jos nebuvo galima su­
laukti, nes pirmenybę turėjo 
kariuomenė, vienas mūsų bata- 
lijonas ir repatrijantai.

Apie 4 valandą užskrenda 
sovietų lėktuvai. Apšaudo 
miestelį padegamomis kulko­
mis. Slepiamės nuo šūvių už 
mūrinių sienų. Palikti rinkoje 
arkliai ima lakstyti visomis 
kryptimis. Keletas pakirstų kul 
komis guli ant grindinio. Be­
matant miestelis ištuštėja. 
Žmonių aukų nesimato. Tik 
pradeda degti Širvinta.

Vos apie 11 valandą kitos 
dienos ryto (1.8) vėl užpildo 
miestelį pabėgėliai. Diena ne­
paprastai graži — jokio debe­
sėlio. Saulė kaitina visu vasa­
ros stiprumu. Inžinierius Švil­
pa suorganizuoja ūkininkų gru­
pę apie 50 vežimų ir gauna lei­
dimą pereiti sieną. Įsijmigiam 
į šią grupę ir mes. Apie 12 vai. 
atidaroma siena: vėl oro puo­
limas. Subėgam į bažnyčią ieš­
kodami apsaugos nuo kulkų. 
Bet šį kartą lėktuvai pasitenki­
na tik žvalgymu ir vėl išnyks­
ta. Gaunam įsakymą važiuoti 
per Širvintos tiltą skiriantį Lie­
tuvą nuo Rytprūsių. Iki šiol 
vokiečių nepabėgusi adminis­
tracija įsako imti kiekvienam

Pasivaikščiojimui gaivinančiomis 
vėsiomis dienomis labai tinka šis Pa­
ryžiaus bulvarų mados vilnonis švar­
kas, siauras sijonėlis ir Šan-tungo 
(Kinijos provincija) šilko bluzė.

vežimui po 1—2 karves, kurios 
Pašešupyje ramiai ganosi mie­
sto daržuose. Privalom paimti 
ir mes vieną karvę. Skubotu­
mas, kuriuo visa tai vyksta 
(galima laukti kiekvienu mo­
mentu orlaivių puolimo) nelei­
džia delsti ilgiau. Mintys nu- 
krypusios vienon pusėn, kaip 
greičiau ištrūkti iš oro puoli­
mų zonos. Pravažiuojam de­
gančią Širvintą ir imam krypti 
į Schlossbergą, buvusį Pilkal­
nį. Čia pastebim, kad mes ne 
laisvi: esam lydimi rudmarški- 
nių į Smalininkus apkasams 
kasti. Tai nemaža staigmena. 
Bėgom nuo bolševikų, o dabar 
turim patekti apkasus kasti 
vietoje, kuri gali būti tuojau 
atkirsta sovietinių dalinių. Ky­
la mintis bėgti iš kolonos, bet 
tuo tarpu nėra progos. Keliau­
jam toliau. Niekur nerandam 
kokio nors įsitvirtinimo prie­
šui sulaikyti. Iš viso, kraštui 
ginti sutinkam tik vieną vie­
nintelį tanką — tigrą. Keliau­
jam plentu, apsodintu jau su­
augusiais klevais, ,jie nesusisie­
kia šakomis ir mūsų judėjimo 
neuždengia iš viršaus, plentą 
puola lėktuvai. Rudasis mūsų 
vadas duoda komandą: veži­
mus ir karves po klevais, žmo­
nėms sugulti plento griovyje 
iš priešingos lėktuvams pusės. 
Lėktuvai daro virš mūsų ratą 
ir be šūvio lekia toliau. Atsipei 
kėję žygiuojam tolyn. Abit|n 
pusėm plento riogso tai vienur 
tai kitur išraustos granatų duo­
bės, vietomis guli sudaužyti 
vežimai, arklių lavonai, visai 
naujai sukasti žemių kupstai, 
savo forma panašūs į kapus. 
Penktame kilometre randam 
griovyje begulintį žmogų su 
kruvinu veidu, šalia jo iškasta 
duobė jam palaidoti, bet jis dar 
neįmestas į duobę, nes rodo dar

gyvybės ženklų — kruvino vei­
do trūkčiojimu baido muses 
gausiai aptūpusias veidą. Ran­
dam ir daugiau nelaimingų, 
užbaigusių čia savo dienas. 
Dar kartą užlekia lėktuvai, bet 
neapšaudo. Kolona, karvių ve­
dimu sulėtinta, slenka pirmyn. 
Nors nuo Širvintos iki Pilkalnio 
tik apie 21 kilometras, bet šį 
miestelį mes pasiekiam vos pa­
vakare. Rudasis vadas mus ap- 
nakvydina prieš pat Pilkalnį 
pelkyne, apaugusiame įvai­
riais krūmais. Čia mes aptinka­
me Zanavykijos repartrijantus. 
Augšti krūmai turi paslėpti 
pabėgėlių“ vežimus nuo sovietų 
lakūnų puolimo. Repatriantai 
sutinka mus draugiškai. Krū­
muose užmaskuojam savo ve­
žimus. Palydovo parėdymu iš­
dalina po kepaliuką kareiviš­
kos duonos. Pernakvojam ra­
miai ir apie 6 vai. ryto važiuo­
jam per Pilkalnį tolyn. Mieste­
lyje sutinkam nemaža žmonių 
su prikabinta ant krūtinės di­
dele “P” raide. Iš karto atrodė, 
kad tai pagelbinė policija, bet 
užšnekinus vieną iš “P”, nešio­
tojų paaiškėja, kad tai paženk­
linti lenkai. Miestelyje nesusto­
jam ir važiuojam Kraupiškių 
kryptimi. Trečiam kilometre 
už miestelio mus aptinka lėktu­
vai. Čia plentas atviras ir nėra 
kur pasislėpti. Kyla truputį pa­
nika. Mūsų vadas pirmutinis 
kuž kur dingsta. Kolona pra­
deda irti. Įsukam į pasitaikiusį 
smulkaus ūkininko kiemelį. Su 
mumis įvažiuoja taip pat pro­
kuroras Bulota, Panevėžio ka­
lėjimo viršininkas ir dar vieno 
daktaro vežimas. Ūkį randam 
gyventojų apleistą. Tvartuose 
uždarytos garsiai karkina viš­
tos ir antys. Išleidžiam jas lai­
svėn; trys juodmargės karvės 
pertvinkusios laukia melžėjų. 
Mažam sodelyje vilioja gražiai 
prinokusios stambios vyšnios. 
Įsikuriame ūkelyje, ,moterys 
pamelžia karves, imam šeimi­
ninkauti ir ruošiamės pusry­
čiams. Būtų nebloga čia pabūti 
ilgiau, bet rizikinga; į šiaurę 
nuo mūsų vienkiemio, keliu 

PASIMATYMU SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

STATYBOS KONTRAKTORIUS, 
TURIS VIRŠ 30 METŲ PATYRIMĄ

• STATO • REMONTUOJA • PERSTATO NAMUS •
• GARAŽUS • KRAUTUVES IR KITUS PASTATUS •

DARBININKAI APDRAUSTI.LIUDAS STAŠAITIS
5523 S. CLAREMONT AVE. Tel. PR 8-8378 

šaukti po 6 vai. vak.
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nuo Tilžės į Vokietiją plotu, 
kurį apima akis, traukia įvai* 
rūs, visokia manta prikrauti, 
vežimas prie vežimo — Tilžės 
rajono gyventojai bėga nuo 
“laisvę” nešančios Stalino ar* 
mijos . . .

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

'' cHICAGOSŠVARIAUSIASm^ 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

--------------- ----------- -

GRAMERCY
Įsteigta 1945

Turi
VNESHPOSYLTORG

leidimą
Skubus pristatymas per 

10-21 dienų. Didelis pasirinki­
mas gardaus maisto.

GR 27 $25.86
11 sv. ryžių, 11 Ibs. kvietinių 
miltų, 4.6 sv. cukraus, 4.6 sv. 
degintos kavos, 400 gramų, dar­
žovių alyvos.

Turi
VNESHPOSYLTORG 

leidimą
Televizijos aparatas $287.46 
Automobilis Moskvič $1,628.03 
Skalbiama mašina $119.78
Šaldytuvas 240 litrų $265.22 
Pilnas pasirinkimas puikių do­
vanų. Katalogų prašykite laiš­
kais ar telefonu angliškai ar­
ba lietuviškai.
GRAMERCY SHIPPING CO. 

118 E. 28 St.
New York, 16, N. Y.

Tel. MU 9-0598
Atidaryta 9—5:30, šešt. 9—1

GRAMERCY INC.
Įsteigta 1946

Turi Finansų Departamento Li­
cenciją.

Apdrausta iki $20,000.00.
Pilnai garantuota. Pristatoma 

per 2 savaites.
Be jokių atskaičiavimų.
Gausite pasirašytą kvitą.

Vertė 3 Rubliai už $10.00 
Persiuntimas iki $30.00—$2.75 

virš $30.00 — 10%

GRAMERCY INC.
744 BROAD STREET, 

Newark, N. J.
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K. OLEKA

PRIEŠ 20 METU
(Skaityta Zanavykų Klubo sueigoje Muenchene 20 metų nuo 

išvažiavimo iš Lietuvos prisiminti)

Sudiev mieli zanavykai!
(Ištrauka iš užrašų, parašytų 1944 metais visuotino 

bėgimo metu).
Kaunas, 1944 metų liepos pa­

baiga. Nežiūrint mūsų pogrin­
džio spaudos raminimo, kad 
vokiečiai be karo pabaigos ne- 
si t rauks iš Lietuvos, mūsų nuo­
taikos eina blogyn. Nėra nei 
mažiausios abejonės, kad Hitle­
rio armija jau nugalėta, kad 
neužilgo jų pakeis Stalino dali­
niai ir Kaune netrukus bus per 
karšta. Nepavykus 20 liepos 
pasikėsinimui prieš Hitlerį, vil­
tis dėl karo galimos pabaigos 
nyksta. Nors frontas buvo dar 
Gudijoje, bet vilties, kad jis 
kur nors užklius prieš Kauną, 
nebuvo. Kaune inteligentijos 
tarpe diskutuojama pasitrau­
kimas į Švediją per Baltijos 
jūrą, bet tam žygiui reikėjo 
pritarimo iš vokiečių karinės 
vyriausybės, kas buvo neįma­
noma. Tuo tarpu dienos sku­
biai slenka viena po kitos; pa­
trankų dundėjimas jau aiškiai 
girdimas ne tik užmiestyje, bet 
ir pačioje Laisvės Alėjoje. Už 
Neries Lapių-Babtų valsčiuose 
iškelti raudonieji partizanai at­
virai formuoja kovos dalinius 
iš vietos gyventojų ir raudono­
sios armijos karių belaisvių, iš­
dalintų anksčiau tarp ūkinin­
kų laukų darbams. Kai kam, 
gyvenančiam už Neries, buvo 
net atvirai grasinama suėmi­
mais ir bauginama sutrukdyti 
pasitraukimą iš gyvenvietės. 
Buvo galima laukti, kad stali­
ninkai Užnerio jėgomis mė­
gins padaryti Kaune tai,kas bu­
vo padaryta 1941 metais mūsų 
aktyvistų. Tokiomis sąlygomis 
ilgiau Kaune pasilikti atrodė 
pavojinga; be to, dar buvo ga­
lima laukti, kad Kauno gyven­
tojai gali būti mobilizuoti ap­
kasų kasti. Bet to neįvyko. Ka­
ro komendantas ragino civilius 
gyventojus apleisti Kauną. Pra­
sidėjo gyventojų bėgimas iš 
Kauno. Ilgi ūkininkų šienkri- 
pių vežimai, prikrauti visokių 
namų rakandų, buvo galima 
sutikti visose gatvėse bekrau­
siant gyventojus. Neliko kitos 
išeities, kaip ir pačiam įsilieti 
į besikraustančių iš miesto gy­
ventojų skaičių, pasirenkant 
kryptį Marijampolės link, čia 
tenka dar labiau įsitikinti, kad 
audra artinasi. Plentu vakarų 
link traukėsi begalinės virtinės 
kariškų sunkvežimių su įvai­
riais pabūklais ir vokiečių ar­
mijos užfrontės tarnybos dali­
niais. Traukėsi paskubomis 
Gudijos policija ir įvairūs pa­
reigūnai, visi į vakarų pusę. 
Plentu važiuojam ištisą dieną. 
Oras nepaprastai malonus; 
pravažiuojam Garliavą, Mauru­
čius, Veiverius, Skriaudžius, 
Ąžuolų-Būdą. Visur plentas 
užimtas tirštai besitraukiančių 
įvairių kariuomenės dalinių. 
Tik išsukus iš plento, ties Vin- 
čais kelią randame laisvą. Pa­
imam kryptį Pilviškių link, kur 
į šiaurę nuo šio miestelio Zana-
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vykijoje buvom numatę laukti 
tolimesnės karo eigos. Ties 
Pilviškiais užklupo mus vaka­
ras ;nors arkliai buvo pavargę, 
bet Pilviškiuose apsistoti neno­
rėjome, kad neišgąsdinus pil- 
viškiečių pirma laiko. Ties Si- 
mokais mus pagauna naktis, 
numatytos kelionės dar liko ke­
letas kilometrų; toliau naktį 
važiuoti buvo nejauku. Apsi- 
nakvojam pakelyje augusiam 
beržynėlyje. Vakaras buvo šil­
tas, kaip paprastai liepos mė­
nesį, ir nakvynė nesukėlė jokio 
nemalonumo. Iš ryto liepos mė­
nesio 22 dieną mūsų vežimas 
įsirito į numatytą vienkiemį D. 
Tai nepaprastas įvykis. Nerei­
kėjo nei aiškinti vienkiemio 
gyventojams, tuojau suprato 
reikalą ir jų ūpas tapo smar­
kiai prislėgtas. Suvalkija, ypač 
Zanavykai, iki šiol labiausiai 
nutolusi nuo fronto, ramiai 
sau gyveno palyginamai mažai 
jausdama karo metų sunku­
mus. Dabar, įvažiavus mums į 
vienkiemį su manta, susidedan­
čia daugiausia iš maisto pro­
duktų ir drabužių, gyventojų 
akyse atsistojo visas pavojaus 
baisumas, kuris jų laukė arti­
miausioje ateityje. Tai buvo 
daugiau negu nemalonus įvy­
kis; juo blogiau, kad radijo 
kasdieną skelbė apie naujus 
Stalino armijos pasistūmėji­
mus pirmyn, o artėjanti kano­
nados garsai geriausiai patvir­
tino radio pranešimo tikrumą.

Mums buvo nemaža staig­
mena kai vienkiemį radom 
okupuotą vokiečių karinio da­
linio, susidedančio iš vokiečių 
ir rusų karių. Visi vienkiemio 
pastatai buvo pilni kareivių ir 
žirgų. Kieme buvo prigrūsta 
dalinio turto — didelė banda 
avių ir jaunų raguočių. Ūkio 
savininkui buvo palikta tik 
virtuvė, ,nes daliniui ji nebuvo 
reikalinga, jis turėjo savo dvi 
lauko virtuves, šeimininkas 
skundėsi mums, kad dalinį at­
siuntė į jo ūkį turbūt kaip pa­
baudą už per silpnai atliekamą 
karo metu javų ir kitų pro­
duktų “lyferiavimą”, nustaty­
tų karo vyriausybės duoklių. 
Kilo klausimas, ar galim laiki­
nai prisiglausti vienkiemyje ar 
privalom ieškoti kitos vietos. 
Per pasikalbėjimą su dalinio 
komendantu, jaunu vokiečių 
karininku, pasisekė išprašyti 
vieną klėties kambariuką, į ku­
rį mes tuojau ir įsikraustėm. 
Karinio dalinio vadas,, anot 
šeimininko pasakojimo, buvo 
geros širdies, nežiauraus būdo 
vyras. Maisto produktų iš ūkio 
visai neėmė, o arkliams ir gy­
vuliams sušėręs vieną dobilų 
šalinę ir apie porą hektarų ža­
lių vikių, pašarą pradėjo imti 
iš apylinkių ūkių. Kariai, mai­
šyti per pusę su rusais, neplėšė 
nieko, laikėsi labai korektiškai.

Apsigyvenus mums čia, kai­
mynai kasdien pasakodavo 
apie įvykius apylinkėje, plėši­
mus, ūkininkų žudymus, trio-

Narai paprastai vengia ryklių, bet Norman Bickley šeria 
juos Sidnėjuje, Australijoje.
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besių padeginėjimus, pieninių 
naikinimus ir pan., bet mūsų 
apgyventam vienkiemyje ir 
aplinkui buvo ramu, nes čia 
stovėjo šiokia tokia karo pajė­
ga. Zanavykai vis dar nepalio­
vė tikėję, kad sovietų armija 
dar kur nors užklius. Didelį nu­
siminimą sukėlė čia pavėluotai 
atėjusi žinia, kad perversmas 
Berlyne prieš Hitlerį, liepos 20 
d. nepavyko ir sukilimo vadai 
likviduoti. Tai buvo paskutinių 
vilčių, išvengti sovietinio išlais­
vinimo, nykimas. Vieną kartą 
visi stebėjom, kaip buvo ap­
šviesta iš viršaus deginama Til­
žė,, kas buvo aiškišai matoma 
nakties metu. Vienu tarpu jau 
buvo pasirodę keletas vyrukų, 
pabėgusių iš Vilniaus. Jie buvo 
be kepurių. Aiškino, kad Vil­
niaus srity susispietę lenkų ir 
bolševikų partizanai šaudė į 
besitraukiančius iš miesto. Kad 
neatrodžius pabėgėliu ir išven­
gus partizanų puolimo besi­
traukiantieji nedėvėjo kepurių 
ir neėmė su savim čemodanų. 
Vienkiemyje D. darėsi neramu. 
Pasklido žinia, kad į Kauną 
jau įsiveržė sovietai ir persikė­
lė per Nemuną. Marijampolės 
kryptim buvo girdimi patran­
kų šūviai. Ūpas nepaprastai pri­
slėgtas. šiame užkampyje pra­
dėjo rodytis vis tirščiau karo 
pabėgėlių. Tenka galutinai ir 
mums apsispręsti, kas darytina 
toliau. Prisimenant šio karo 
pradžią, kai buvę sąjunginin­
kai, Stalinas ir Hitleris, vykdė 
ant mūsų kailio savo pragaiš­
tingus sumanymus, naikinda­
mi pagrindinį Lietuvos gyven­
tojų elementą, pirmuosius lie­
tuvius, prisidėjusius kokiu 
nors būdu prie krašto nepri­
klausomybės atstatymo, o vė­
liau senus šios šalies piliečius 
izraelitus, sunku buvo sugalvo­
ti ką kita, kaip užbaigti svyra­
vimus ir trauktis toliau į vaka­
rus, kad išvengus nugalėtojų 
pogromo. Suprantama, kaip 
sunku bėgti iš savo krašto, ir 
niekas gal nebūtų bėgęs, jeigu 
nebūtume turėję galvoje be­
prasmišką sadistų su maskoliš­
ku žiaurumu vykdomą naikini­
mą 1940 m. birželio mėnesį ne­
kaltų mūsų žmonių, gabenana-

mų į Sibiro pragariškas s to vyk* 
las. Pasiliekančius krašte —- 
laukė jeigu ne fizinis sunaikini* 
mas, tai geriausiu atveju eko* 
nomiškas suelgetinimas ir dę* 
gradavimas iš laisvo piliečio J 
kolchozo baudžiauninko būklę*

Kad situacija be vilties, jau 
rodo ir patys vokiečiai pasku,* 
bomis atnaujindami atidėtą l’ę* 
patrijantų grąžinimą Vokiei* 
j on. Sovietai dieną ir naktį 
bombarduoja Kauno-Kybartij 
geležinkelio liniją. Liepos 3(1 
dieną mūsų vienkiemio Ko* 
mendantas praneša, kad jis ga* 
vęs žinių, jog sovietai tik 7 ki* 
lometrus yra nedaėję Pilviškiųj 
ir jis, komendantas, gavęs įsa* 
kymą palikti vienkiemį. Iš tik* 
rųjų nepraėjo nė valandos* 
kaip visas dalinys su gurguolė* 
mis nuriedėjo Šakių link. Pasi* 
traukimas buvo toks skubus* 
kad net didesnė turto dalis, ra* 
guočiai ir avys palikti vietoje*

Prisiartino ir mums lemia* 
mas momentas, galų gale rei* 
kia peržengti BUBIKONĄ. Mū* 
sų bičiulis, su kuriuo mes bu* 
vom atvykę iš Kauno, pareiškė* 
kad jis neturįs jėgų pajudėti iš 
vietos. “Mirsiu greičiau savo, 
žemėje, bet nesitrauksiu” kai* 
bėjo jis. Panašios nuomonės 
buvo dauguma ūkininkų, ne* 
galėjusių pasirįžti nutraukti ry* 
šius su ūkiu ir gimtąją aplin* 
kurna. Sunku buvo ir mums* 
Po jaudinančių atsisveikinimu 
su pažįstamais pasikinkome ar* 
klius ir kraustome daiktus | 
vežimą. Tuo pat momentu j 
vienkiemį įsuka keletas vežimlj 
su apylinkės gyventojais, va* 
žiuojančiais į vakarus. Jie prą* 
neša, kad trys sovietų tankai* 
nesutikdami jokio pasipriešini* 
mo, įvažiavo į Pilviškių mies* 
telį. šis miesčiukas buvo visai 
arti, neliko nieko daugiau kaip, 
sėsti į vežimą ir kartu su kai* 
mynais vykti į nežinomą ateitį. 
Ši valanda, turbūt niekad neiš* 
nyks iš atminties. Ji buvo sle* 
gianti ir kankinanti. Atėjo atsi* 
sveikinimo momentas su saviš* 
kiais, su savo kraštu, su laisva 
Zanavykija ir pagaliau su na* 
laiminga tėvyne. Visiems rię* 
dėjo ašaros per skruostus, ypaž 
jaudinosi moterys ir vaikai*
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ouvo ant širdies, bet dar 
sunkiau pasiliekantiems. Vaši 
žinojo kas juos laukia. Nė vie­
nas nebuvo tikras, kad kada 
nors pasimatysim. Likimas ne­
permaldaujamas. Ir tardami 
“Sudiev mieli Zanavykai” paju­
dėjom iš kiemo ir įsi jungėm į 
bėglių bangą. Buvo vakaras, 
važiuojam pamaži, negalėdami 
atsipeikėti nuo pergyventų įs­
pūdžių. Vėlai vakare, jau sute­
mus, mūsų bėglių kolona susi­
metė žvirgždaičiuose Liorentų 
sodyboje po jovarais, ant Ne- 
nupės kranto. Čia jau neradom 
nė gyvos dvasios. Namai palik­
ti Dievo valiai. Naktį mus. iš­
budino vokiečių dviratininkų 
dalinys, darydamas žvalgybą 
rytų kryptimi, žvirgždaičių 
bažnytkaimį radom apleistą ir 
tuščią. Vietos pieninė riogsojo 
su išdaužytais langais ir išlauž­
tomis durimis. Kai įvažiavom į 
vieškelį, nuo Griškabūdžio į 
Naumiestį, pasirodė skysti 
“mameliukų” būriai — rusai 
vokiečių uniformomis — bė­
gantieji į vakarus. Važiuojam 
neskubėdami per turtingiausią 
Zanavykijos dalį. Pakeliui pui­
kūs javai, jau prinokę, bet sto­
vi neplaunami ir nevalomi. 
Pravažiuojam pagarsėjusio An­
tano Sniečkaus tėviškę Ruble­
lius. Sustojam su kitais važiuo­
tojais pasišerti Prano štrimo 
— žuvusio Praveniškiuose jau 
1941 metais, — ūkyje, o apie 
3 valandą po pietų pasiekėme 
Meištus ir patį Naumiestį. Jį 
radom kimšte prikimštą veži­
mų ir įvairaus plauko žmonių. 
Daugumoje tai buvo Zanavyki- 
jbs ūkininkai, švaistėsi polici­
ninkai,, sutraukti iš visos aps­
krities. Miestelis buvo prisigrū­
dęs žmonių labiau, negu per 
Šv. Petro atlaidus. Policija ri­
kiavo vežimus į eiles nuo mui­
tinės iki rinkos; eilė vyniojosi 
kelis kartus. Visa aikštė užpil­
dyta vežimais, suvažiavusieji 
nekantriai laukė savo eilės kaip 
galima greičiau pereiti per sie­
ną, bet jos nebuvo galima su­
laukti, nes pirmenybę turėjo 
kariuomenė, vienas mūsų bata- 
lijonas ir repatrijantai.

Apie 4 valandą užskrenda 
sovietų lėktuvai. Apšaudo 
miestelį padegamomis kulko­
mis. Slepiamės nuo šūvių už 
mūrinių sienų. Palikti rinkoje 
arkliai ima lakstyti visomis 
kryptimis. Keletas pakirstų kul 
komis guli ant grindinio. Be­
matant miestelis ištuštėja. 
Žmonių aukų nesimato. Tik 
pradeda degti Širvinta.

Vos apie 11 valandą kitos 
dienos ryto (1.8) vėl užpildo 
miestelį pabėgėliai. Diena ne­
paprastai graži — jokio debe­
sėlio. Saulė kaitina visu vasa­
ros stiprumu. Inžinierius Švil­
pa suorganizuoja ūkininkų gru­
pę apie 50 vežimų ir gauna lei­
dimą pereiti sieną. Įsi jungiam 
į šią grupę ir mes. Apie 12 vai. 
atidaroma siena: vėl oro puo­
limas. Subėgam į bažnyčią ieš­
kodami apsaugos nuo kulkų. 
Bet šį kartą lėktuvai pasitenki­
na tik žvalgymu ir vėl išnyks­
ta. Gaunam įsakymą važiuoti 
per Širvintos tiltą skiriantį Lie­
tuvą nuo Rytprūsių. Iki šiol 
vokiečių nepabėgusi adminis­
tracija įsako imti kiekvienam

Pasivaikščiojimui gaivinančiomis 
vėsiomis dienomis labai tinka šis Pa­
ryžiaus bulvarų mados vilnonis švar­
kas, siauras sijonėlis ir Šan-tungo 
(Kinijos provincija) šilko bluzė.

nuo Tilžės į Vokietiją plotu* 
kurį apima akis, traukia įvai* 
rūs, visokia manta prikrauti, 
vežimas prie vežimo — Tilžės 
rajono gyventojai bėga nuo 
“laisvę” nešančios Stalino ar­
mijos . . .

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

vežimui po 1—2 karves, kurios 
Pašešupyje ramiai ganosi mie­
sto daržuose. Privalom paimti 
ir mes vieną karvę. Skubotu­
mas, kuriuo visa tai vyksta 
(galima laukti kiekvienu mo­
mentu orlaivių puolimo) nelei­
džia delsti ilgiau. Mintys nu- 
krypusios vienon pusėn, kaip 
greičiau ištrūkti iš oro puoli­
mų zonos. Pravažiuojam de­
gančią Širvintą ir imam krypti 
į Schlossbergą, buvusį Pilkal­
nį. čia pastebim, kad mes ne 
laisvi: esam lydimi rudmarški- 
nių į Smalininkus apkasams 
kasti. Tai nemaža staigmena. 
Bėgom nuo bolševikų, o dabar 
turim patekti apkasus kasti 
vietoje, kuri gali būti tuojau 
atkirsta sovietinių dalinių. Ky­
la mintis bėgti iš kolonos, bet 
tuo tarpu nėra progos. Keliau­
jam toliau. Niekur nerandam 
kokio nors įsitvirtinimo prie­
šui sulaikyti. Iš viso, kraštui 
ginti sutinkam tik vieną vie­
nintelį tanką — tigrą. Keliau­
jam plentu, apsodintu jau su­
augusiais klevais, Jie nesusisie­
kia šakomis ir mūsų judėjimo 
neuždengia iš viršaus, plentą 
puola lėktuvai. Rudasis mūsų 
vadas duoda komandą: veži­
mus ir karves po klevais, žmo­
nėms sugulti plento griovyje 
iš priešingos lėktuvams pusės. 
Lėktuvai daro virš mūsų ratą 
ir be šūvio lekia toliau. Atsipei 
kėję žygiuojam tolyn. Abicjųi 
pusėm plento riogso tai vienur 
tai kitur išraustos granatų duo­
bės, vietomis guli sudaužyti 
vežimai, arklių lavonai, visai 
naujai sukasti žemių kupstai, 
savo forma panašūs į kapus. 
Penktame kilometre randam 
griovyje begulintį žmogų su 
kruvinu veidu, šalia jo iškasta 
duobė jam palaidoti, bet jis dar 
neįmestas į duobę, nes rodo dar

gyvybės ženklų — kruvino vei­
do trūkčiojimu baido muses 
gausiai aptūpusias veidą. Ran­
dam ir daugiau nelaimingų, 
užbaigusių čia savo dienas. 
Dar kartą užlekia lėktuvai, bet 
neapšaudo. Kolona, karvių ve­
dimu sulėtinta, slenka pirmyn. 
Nors nuo Širvintos iki Pilkalnio 
tik apie 21 kilometras, bet šį 
miestelį mes pasiekiam vos pa­
vakare. Rudasis vadas mus ap- 
nakvydina prieš pat Pilkalnį 
pelkyne, apaugusiame įvai­
riais krūmais. Čia mes aptinka­
me Zanavykijos repartrijantus. 
Augšti krūmai turi paslėpti 
pabėgėlių“ vežimus nuo sovietų 
lakūnų puolimo. Repatriantai 
sutinka mus draugiškai. Krū­
muose užmaskuojam savo ve­
žimus. Palydovo parėdymu iš­
dalina po kepaliuką kareiviš­
kos duonos. Pernakvojam ra­
miai ir apie 6 vai. ryto važiuo-. 
jam per Pilkalnį tolyn. Mieste­
lyje sutinkam nemaža žmonių 
su prikabinta ant krūtinės di­
dele “P” raide. Iš karto atrodė, 
kad tai pagelbinė policija, bet 
užšnekinus vieną iš “P” nešio­
tojų paaiškėja, kad tai paženk­
linti lenkai. Miestelyje nesusto­
jam ir važiuojam Kraupiškių 
kryptimi. Trečiam kilometre 
už miestelio mus aptinka lėktu­
vai. Čia plentas atviras ir nėra 
kur pasislėpti. Kyla truputį pa­
nika. Mūsų vadas pirmutinis 
kuž kur dingsta. Kolona pra­
deda irti. Įsukam į pasitaikiusį 
smulkaus ūkininko kiemelį. Su 
mumis įvažiuoja taip pat pro­
kuroras Bulota, Panevėžio ka­
lėjimo viršininkas ir dar vieno 
daktaro vežimas. Ūkį randam 
gyventojų apleistą. Tvartuose 
uždarytos garsiai karkina viš­
tos ir antys. Išleidžiam jas lai­
svėn; trys juodmargės karvės 
pertvinkusios laukia melžėjų. 
Mažam sodelyje vilioja gražiai 
prinokusios stambios vyšnios. 
Įsikuriame ūkelyje, ,moterys 
pamelžia karves, imam šeimi­
ninkauti ir ruošiamės pusry­
čiams. Būtų nebloga čia pabūti 
ilgiau, bet rizikinga; į šiaurę 
nuo mūsų vienkiemio, keliu

chicagossvariausiasir"’ 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.s___________ L.

GRAMERCY
Įsteigta 1945

Turi 
VNESHPOSYLTORG 

leidimą 
Skubus pristatymas per 

10-21 dienų. Didelis pasirinki­
mas gardaus maisto.

GR 27 $25.86
11 sv. ryžių, 11 Ibs. kvietinių 
miltų, 4.6 sv. cukraus, 4.6 sv. 
degintos kavos, 400 gramų, dar­
žovių alyvos.

Turi
VNESHPOSYLTORG 

leidimą
Televizijos aparatas $287.46 
Automobilis Moskvič $1,628.03 
Skalbiama mašina $119.78
Šaldytuvas 240 litrų $265.22 
Pilnas pasirinkimas puikių do­
vanų. Katalogų prašykite laiš­
kais ar telefonu angliškai ar­
ba lietuviškai.

GRAMERCY SHIPPING CO. 
118 E. 28 St. 

New York, 16, N. Y. 
Tel. MU 9-0598

Atidaryta 9—5:30, šešt. 9—1

GRAMERCY INC.
Įsteigta 1946

Turi Finansų Departamento Li­
cenciją.

Apdrausta iki $20,000.00.
Pilnai garantuota. Pristatoma 

per 2 savaites. 
Be jokių atskaičiavimų. 
Gausite pasirašyta kvitą. 

Vertė 3 Rubliai už $10.00 
Persiuntimas iki $30.00—$2.75 

virš $30.00 — 10%

GRAMERCY INC.
744 BROAD STREET, 

Newark, N. J.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A*1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

STATYBOS KONTRAKTORIUS, 
TURIS VIRŠ 30 METŲ PATYRIMĄ

• STATO • REMONTUOJA • PERSTATO NAMUS •
• GARAŽUS • KRAUTUVES IR KITUS PASTATUS •

DARBININKAI APDRAUSTI.LIUDAS STAŠAITIS
5523 S. CLAREMONT AVE. Tel. PR 8-8378 

šaukti po 6 vai. vak.
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ANTANAS GINTNERIS

KAIP IR KODĖL GIMĖ LIETUVOS 
LAISVĖS VARPAS ?

Trumpa apžvalga švenčiant 45 metų sukaktį
(Tęsinys)

Prezid. A. Smetonos 
sveikinimas

“Garbingas, bet sunkias die­
nas gyvena Lietuva. Ją min­
do ir kamuoja grobuonys, atė­
ję iš rytų šalies, kuri pasis­
kelbė nešanti laisves visoms 
tautoms, įsiveržė į mūsų ka­
muojamą šalį iš pietų, vakarų, 
vakarų kaimynai, kurie dedasi 
visam pasaulyj mūsų prieteliai 
esą. Jie ūmai, iš pasalų, už­
grobė Lietuvos Sostinę Vilnių 
ir iš ten siekia pavergti visą 
mūsų kraštą. Jauna Lietuvos 
valdžia ir jauna Lietuvių ka­
riuomenė, kiek tik įstengia, 
spiriasi priešininkams. Padė­
kite, įsigyvenę laisvės šalyj, 
kurios vadas, prezidentas Wil- 
sonas, nurodė pasauliui nau­
jus tautų bendravimo dėsnius 
ir stengiasi juos įgyvendinti. 
Jūs esate mūsų viltis sunkią 
Lietuvos atsikėlimo valandą, 
Amerikos lietuviai! Nuvargusi 
Lietuva šaukiasi jūsų pagal­
bos. Padėkite jai ginklu ir vi­
somis savo i pajėgomis apginti 
tėvynę nuo užpuolėjų ir jai 
demokratingai susitvarkyti. 
Širdingiausia padėka Ameri­
kos lietuviams! Išsiilgusi jūs, 
Lietuva laukia ateinant į pa­
galbą iš užjūrių.”...

Kili įdomūs sveikinimai 
ir telegramos

Seimą sveikino prof. Augus­
tinas Voldemaras, Lietuvos 
Taikos Delegacijos vardu: 
|*Jums, kurie šiuo kritišku mo­
mentu mėginate suvienyti vi­
sas lietuvių jėgas Amerikoje, 
kovojančias už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę, linkiu ge­
riausio pasisekimo, santaikos 
bendroms pastangoms dėlei 
bendro reikalo. Lietuva yra 
Žūt-būt, su priešais besiver­
žiančiais ant jos laisvės. Per­
niek yra visos priešų pastan­
gos. Lietuva turi būti nepri- 
guįminga ir neprigulmybė bus 
išgauta su jūsų pagalba”.

Martynas Yčas sveikino: 
“Lai visos kolonijos, kurias 
jūs atstovaujate, prisidės prie 
atgavimo Neprigulmingos De­
mokratiškos Lietuvos. To lie­
tuviai karštai pageidauja. Lai 
gyvuoja Amerikos lietuviai ir 
Seimas”.

•Iš šitų trijų vyrų pasisakymo 
matome, kokiose sunkiose są­
lygose tuomet buvo Lietuva ir 
kokias dideles viltis jie buvo 
sudėję į Amerikos lietuvių or­
ganizacijas, lietuvių pajėgumą, 
organizuotumą, reikšmę ir įta­
ką JAV. Tikrai yra didelė gar­
bė visiems lietuviams Ameri­
koje, kad tokiu kritišku mo­
mentu vieningai padėjo at­
gimstančiai Lietuvai, bet ypač 
tai priklauso Chicagai, jos or­
ganizacijoms, draugijoms, klu-
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bams, politiniams junginiams 
ir t. t.

Kaip į tai reagavo seimas?
Tėvynė skendo kraujuje. 

Ten pirmieji savanoriai-kūrė- 
jai mirė už jos laisvę. Telegra- i 
mos šaukė broliškos pagalbos, 
užtarimo, paramos: ginklu ir 
doleriu!

Seimas jaudinosi. Penki 
šimtai atstovų iš visos Ameri­
kos. Nutarė tuojau reaguoti ir 
gelbėti Lietuvą, kuo tik gali. 
Pradėjo nuo žodžių, protestų 
ir prašymų, nuo JAV prezi­
dento iki senatorių, kongres- 
manų ir kitų departamento pa 
reigūnų, kurie turėjo galios 
Lietuvai padėti ir pripažinti 
jos nepriklausomybę.

Buvo pasiųstos telegramos 
JAV prez. Wilsonui, Liet. prez.
A. Smetonai ir Lietuvių Taikos 
Delegacijai Paryžiuje. Senato­
riai ir kongresmanai gavo apie 
šimtą telegramų — kad užtar­
tų lietuvių reikalus ir kovą už 
Lietuvos laisvę. Seimo atsto­
vai pilnai suprato padėties 
rimtumą ir atsakomybę, ku­
rią turėjo pakelti lietuviai gy­
venantieji Amerikoje. Bet jie 
savo pareigus atliko gerai ir 
pavyzdingai — prisidėjo dar­
bu, ginklu ir piniginėmis auko­
mis atstatyti laisvą Lietuvą, 
Daug senatorių ir kongresma- 
nų atsiuntė seimui padėkos te- 
egramas ir linkėjimų bei užuo­
jautų Lietuvai, kad ji greitai 
atgautų savo pilnas laisves!

Kas globojo Lietuvos
Laisvės Varpą?

Seimo rengimo prezidiumas 
Varpą įteikė pačiam seimui, 
kurie jį priėmė atsistojimu. 
Pirm. St. Gegužis padėkojo už 
dovaną ir surengimą paties 
seimo. Tuomet buvo priimta 
sekanti rezoliucija: “kad au­
koj autiems mažiau penkių do­
lerių būtų duodamas Lietuvos 
Laisvės Varpo bronzinis ženk­
lelis; aukoj autiems virš pen­
kių — specialus garbės ženk­
las. Be to, kad būtų paruošta 
Varpo atsiradimo istorija ir 
aukotojų sąrašai. Lietuvos 
Laisvės Varpui globoti buvo 
sudarytas komitetas iš sekan­
čių seimo atstovų: St. Gegužis,
J. J. Bagdžiūnas, B. M. But­
kus, adv. J. S. Lopatto, T. Pau­
kštis, dr. K. Drangelis, K. Nor­
kus, kap. A. Dambrauskas, V. 
Čėsna, V. F. Jankauskas, A. 
Kranauskas, J. Tareila, M. Vi- 
nikas, J. Grinius, K. Snuolis, J. 
Viskontas ir A. Kareiva. Val­
dybą sudarė: J. L Bagdžiūnas,
B. M. Butkus — vicepirm., dr.
K. Drangelis — sekret. ir T. 
Paukštis — iždininkas. Seimas 
išsiskirstė,.o valdyba dirbo to­
liau.

Laisvės Varpo iškilmių 
pradžia

1919 m. birželio 8 d., seimo 
išvakarėse, buvo Varpo ati­
dengimo šventė. Dalyvavo apie

VANDENS! "Sammy" nepatenkintas Tucsono, Ariz. kli­
matu ir būtinai nori grįžti Į baseiną, visai nekreipdamas dė­
mesio į gražy foną, kuriame jis fotografuojamas.

4000 žmonių ir valdžios ats­
tovų. Šventė buvo pradėta JAV 
ir Lietuvos himnais. Lietuvių 
Auditorija nesutalpino svečių, 
toks didelis buvo žmonių suju­
dimas.

Scenos prekyje buvo už­
dengtas Varpas JAV ir Lietu­
vos vėliavomis. Užpakalyje 
“Birutės” choras, vadov. muz. 
St. Šimkui, šonuose — kalbėto­
jai, keli šimtai lietuviškų ka­
reivių, kurie dalyvavo I pasau­
liniame kare, šone Varpo sto­
vėjo p. Drangelienė (Colum­
bia) ir S. Staniulytė (Lietuva). 
Vėliau įvyko Varpo atidengi­
mas, užskambinimas ir Varpo 
įteikimas seimui. Viena ir kita 
iš moterų pasakė spec, para­
šytą anglų kalba eilėraštį. 
Daugelis žmonių turėjo pro­
gos paskambinti Varpu, sumo­
kant po vieną dolerį už tą ma­
lonumą. Kongr. W. Mason ir A. 
J. Sabbath, abudu iš Illinois, 
atvykę iš Washingtono, pasakė 
sveikinimo kalbas. Kalbėjo 
leg. pirm. D. Ė. Shanahan, 
teisėjas G. F. Barrett, V. F. 
Jankus, adv. J. Lopatto, o 
gub. Frank O. Lawden, nega­
lėdamas dalyvauti, prisiuntė 
sveikinimus ir linkėjimus.

Paradas ir Varpo 
atsisveikinimas

1919 m. rugpiūčio 24 d. Chi­
cago j e įvyko Varpo išleistu­
vės. Lietuviai buvo gerai su­
organizuoti dalyvauti parade. 
Sako, kad žmonių tą dieną 
suplaukė apie 18,000. Pilnas 
Bridgeportas svečių iš viso 
miesto ir apylinkių ir tolini, 
vietovių. Prasidėjo paradas iš 
Auburn Ave. t. y. dabartinės 
Lituanicos gatvės. Aštuoni 
blokai buvo tirštai prikimšti 
lik su šimtais įvairių vėliavų ir 
ir organizuotos visuomenės, 

neskaitant šaligatvių ir kiti} 
nuošalių vietų, kur stovėjo 
žmonės. Tai buvo didžiausia 
lietuvių demonstracija Chi- 
cagoje. Ją sutvarkyti reikėjo 
pora valandų. Paradą pra-* 
vedė raitas maršalka. Po jo 
sekė policija, orkestrai, keli 
šimtai kareivių ir visos orga« 
nizacijos ėjo po keturis asinei 
nis gretose. Jie žygiavo į 34 ir 
Wenthworth gatvių — The 
Seventh Regiment Armory, 
salę, kuri sutalpino tiktai 
12,000 žmonių, o kita pusė 
pasiliko stovėti už durų. Buvo 
įdomių vežimų — flotų, tauti« 
nių rūbų ir t. t.

Viešos iškilmės salėje 
ir kalbos \

Meninę programos dalį at-* 
liko sol. M. Rakauskaitė it! 
“Birutės” choras. Kalbėjo 13Q 
pėst. pulko pulk. J. Clinnin. 
Jis lietuvius , buvusius jo 
pulke, pagyrė už narsumą iij 
patri j etiškumą. Dabar linkėk 
jo Lietuvai laisvės. Kun. P. G. 
Conway pasirodė, kad žino 
mūsų tautos istoriją ir ragino 
visomis priemonėmis kovoti 
už Lietuvos laisvę. Komp. St. 
Šimkus jaudino žmones iki 
ašarų savo jautria sveikinimo 
kalba. Dr. St. Biežis priminė 
paskutinio karo dienas ir ra-* 
gino kovoti lietuvius už tėvų 
žemę, nebijant mirti už savo 
tėvynės laisvę. Iškilmes pra­
vedė J. L Bagdžiūnas. Jis ra­
gino karštai prisidėti visiems 
prie Lietuvos atvadavimo. Jo 
kalba buvo labai jautri ir pat-* 
raukli — tuojau buvo sudėta 
aukų $5000.00. Visos iškilmės 
buvo nufilmuotos. Paveikslai 
vėliau buvo rodomi visose 
lietuviškose kolonijose. Tai 
jaudino lietuvius ir skatino 
aktyviau prisidėti prie tauti-*
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